PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

п. Возы
 25  октября 2024 года                     № 59
Об утверждении методики формирования бюджета Возовского сельсовета Поныровского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

           В соответствии со статьей 174.2  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации, Решением Собрания депутатов Возовского сельсовета Поныровского района от 08.11.2019 года № 25 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Возовском сельсовете Поныровского района Курской области» (с изменениями и дополнениями) в целях повышения качества бюджетного процесса и обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджета Возовского сельсовета Поныровского района Курской области:

          1. Утвердить методику прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Возовского сельсовета Поныровского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

         2. Утвердить методику планирования бюджетных ассигнований бюджета Возовского  сельсовета Поныровского района Курской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027  годов согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.

         3. Начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности, главному       бухгалтеру  (Н.И. Кобзевой) осуществить прогнозирование доходов и планирование бюджетных ассигнований бюджета Возовского сельсовета Поныровского района Курской области на  2025 год и на плановый период 2026 и 20267 годов в соответствии с утвержденной методикой.
        4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

        5. Распоряжение  вступает в силу со дня его подписания.

Глава Возовского сельсовета                                       А.М.Вялых

                                                            Приложение № 1

                                                 к распоряжению      администрации

                                                 Возовского сельсовета  Поныровского  района

                                                 Курской области

                                                                       От 25 октября 2024г. №  59
методика
прогнозирования доходов бюджета Возовского сельсовета
Поныровского района  Курской области на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов
Доходная база бюджета Возовского сельсовета Поныровского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – местный бюджет) формируется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и бюджетного законодательства и макроэкономических параметров функционирования реального сектора экономики области, района, сельсовета.
Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или сбора по муниципальному образованию.
Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110)
Прогноз налога на доходы физических лиц в 2025 - 2027 годах учитывается на основании сведений главного администратора налоговых доходов бюджета – УФНС России по Курской области.

Для расчёта налога на доходы физических лиц использованы показатели:

- прогноза социально-экономического развития Курской области на очередной финансовый год и плановый период (фонд заработной платы, темп роста среднемесячной заработной платы), представленные Министерством экономического развития Курской области;
- динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по форме № 5-НДФЛ «Отчёт о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами», сложившаяся за предыдущие периоды;

- динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по форме № 7-НДФЛ «Отчёт о налоговой базе и структуре начислений по расчёту сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом», сложившейся за предыдущие периоды;

- динамики фактических поступлений по налогу согласно данным отчёта по форме № 1-НМ «Отчёт о начислении и поступлении налогов, сборов, страховых взносов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации»;

- динамики налоговых вычетов по налогу по форме 1-ДДК «Отчёт о декларировании доходов физическими лицами».
Единый сельскохозяйственный налог (код 1 05 03010 01 0000 110)

Прогноз поступлений налога в 2025 - 2027 годах учитывается на основании данных УФНС России по Курской области, рассчитанных с применением ежегодных индексов-дефляторов цен сельскохозяйственной продукции.
Налог на имущество физических лиц (код 1 06 01000 00 0000 110)

         Прогноз поступлений налога в 2025 - 2027 годах учитывается на основании данных УФНС России по Курской области, рассчитанных на основании данных  о налоговой базе, сложившейся в прошлых периодах, с использованием расчетных ставок  и уровня собираемости, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
Земельный налог (код 1 06 06000 00 0000 110)

Прогноз поступлений налога в 2025 - 2027 годах учитывается на основании данных УФНС России по Курской области с использованием налоговой базы и налоговой ставки, а также других показателей (уровень переходящих платежей, уровень собираемости и др.)
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений) (коды 1 11 05025 10 0000 120)

Поступление арендной платы за земли на 2025-2027 годы прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов во 2 полугодии 2023 года и в 1 полугодии 2024 года.
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) (код 1 11 05030 00 0000 120)

Поступление доходов в 2025-2027 годах планируется на основании расчётных данных администрации Возовского сельсовета Поныровского района Курской области.
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства (код 1 13 00000 00 0000 000)

Поступление доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства (код 1 13 00000 00 0000 000) в местные бюджеты на 2025-2027 годы прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов во 2 полугодии 2023 года и в 1 полугодии 2024 года.
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (2 02 00000 000 0000 000)

Безвозмездные поступления из областного бюджета прогнозируются в объемах, отраженных в проекте закона Курской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на момент формирования бюджета.
                                                                    Приложение № 2

                                                 к распоряжению      администрации

                                                 Возовского сельсовета  Поныровского  райо

                                                 на Курской области

                                  От 25 октября 2023г. № 59

МЕТОДИКА

планирования бюджетных ассигнований бюджета Возовского сельсовета  Поныровского района Курской области на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027  годов

В основу прогноза расходов местного бюджета положены Федеральные законы от 31.07.1998 № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, приказы Министерства финансов Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», от 10.06.2024 № 85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов)», Основные направления бюджетной и налоговой политики Возовского сельсовета Поныровского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденные постановлением Администрации Возовского сельсовета  Поныровского района Курской области от 24.10.2024 года  №  46, постановлением  администрации Возовского сельсовета Поныровского района Курской области от 31.10.2018 № 94-П «Об утверждении Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Возовского сельсовета Поныровского района Курской области» ( с учетом изменений и дополнений), а также проект федерального закона «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

   1. Общие подходы к планированию расходов бюджета Возовского сельсовета Поныровского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Планирование расходов бюджета Возовского сельсовета  Поныровского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов осуществлялось в рамках муниципальных программ Возовского сельсовета  Поныровского района Курской области, а также расходов, не вошедших в муниципальные программы (непрограммных мероприятий).

Формирование объема и структуры расходов местного бюджета
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов осуществляется исходя из «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 2025 и 2026 годы, утвержденных решением Собрания депутатов Возовского сельсовета  Поныровского района Курской области от 12.12.2023 года № 22 «О бюджете Возовского сельсовета  Поныровского района Курской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решений от 30.01.2024 № 01, от 28.06.2024 №14). В основу формирования расходов 2027 года положены бюджетные ассигнования 2026 года.

При формировании областного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов применены общие подходы к расчету бюджетных проектировок:

1) на оплату труда муниципальных служащих и текущее содержание органов местного самоуправления осуществлялось исходя из утвержденных структур, действующих на 1 августа 2024 года, общих подходов к расчету бюджетных проектировок, а также установленных для Возовского сельсовета  Поныровского района Курской области нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления на 2024 год (т.к. вышеуказанный норматив на 2025 год Администрацией Курской области не определен);

2) планирование бюджетных ассигнований по начислениям на оплату труда осуществляется в соответствии с установленными тарифами страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2%;

3) расходы на социальные выплаты (пособий, компенсаций, доплат, надбавок) и меры социальной поддержки отдельным категориям граждан определены в соответствии с действующим законодательством исходя из ожидаемой численности получателей, с учетом ее изменения, и размеров выплат;

4) планирование бюджетных ассигнований на исполнение вновь прини-маемых обязательств осуществлено в соответствии с основаниями для возникновения расходных обязательств бюджета района согласно статьям 85 и 174.2 БК РФ, учитывая положения порядка конкурсного распределения принимаемых расходных обязательств бюджета района (Постановление Администрации Возовского сельсовета Поныровского района Курской области от 12.09.2011 г.  № 40-П);

5) бюджетные ассигнования, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств федерального и областного бюджетов в виде целевых субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предусматриваются в объемах, отраженных в проекте Закона Курской области «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на момент формирования бюджета;

6) расходы на обеспечение условий софинансирования из областного бюджета определены исходя из предварительных объемов, доведенных глав-ными распорядителями средств областного бюджета.

В расчете бюджетных ассигнований учтены следующие факторы:
 установление с 1 декабря 2025 года размера индексации 1,04:

а) минимального размера пенсии за выслугу лет, предусмотренного п.3.6 Положения об организации пенсионного обеспечения лиц, замещавших должности муниципальной службы Возовского сельсовета  Поныровского района Курской области, утвержденного решением Собрания депутатов Возовского сельсовета Поныровского района Курской области от 16.07.2019 года № 16 «Об организации пенсионного обеспечения лиц, замещавших должности муниципальной службы Возовского сельсовета Поныровского района Курской области»;
б) денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности  Поныровского района Курской области, окладов месячного денежного содержания муниципальных служащих Поныровского района Курской области, а также месячных должностных окладов работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы.

Минимальный размер оплаты труда при формировании бюджета учтен в сумме 22440  рублей с 1 января 2025 года.

2.Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»

Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования»

По данному подразделу предусмотрены расходы  на содержание Главы сельсовета.
Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»

По данному подразделу предусмотрены расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в Возовском  сельсовете Поныровского района Курской области» и на обеспечение деятельности администрации муниципального образования.

 Подразделу 0111 «Резервные фонды»

По данному подразделу предусмотрены расходы резервного фонда Администрации Возовского сельсовета Поныровского района Курской области.

Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы»

По данному подразделу планируются расходы на реализацию государственных функций, связанных с общегосударственным управлением, материальную помощь, взносы в ассоциацию муниципальных образований, на опубликование муниципальных правовых актов, на содержание работника осуществляющего выполнение переданных полномочий и т.д.
       Раздел 0200 «Национальная оборона»

Подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»

По данному разделу предусмотрены расходы в объёме финансовой помощи, выделенной из областного бюджета на осуществление переданных полномочий  по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

          Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохрани-

                                  тельная деятельность»

Подраздел 0310» Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»

По данному подразделу предусмотрены расходы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
  Раздел 0400 «Национальная экономика»

Подраздел 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»

Расходы по переданным  полномочиям из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов на содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
         Подраздел 0412 «Другие вопросы в области национальной экономи-

                                      ки»
По данному подразделу планируются расходы на обеспечение условий для развития малого и среднего предпринимательства.
  Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Подраздел 0501 «Жилищное хозяйство»

Расходы по переданным полномочиям из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения по уплате взносов на капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в соответствии с заключенными соглашениями.
Подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство»

Расходы по переданным полномочиям из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в области коммунального хозяйства в соответствии с заключенными соглашениями.
Расходы на основные мероприятия по реконструкции объектов концессионного соглашения.
Подраздел 0503 «Благоустройство»

По данному подразделу предусмотрены расходы на уличное освещение муниципального образования и на мероприятия по благоустройству.
                   Раздел 0800 «Культура, кинематография»
Подраздел 0804 «Другие вопросы в области культуры,

                             кинематографии»
По подпрограмме «Наследие» муниципальной программы Возовского сельсовета Поныровского района Курской области «Развитие культуры в Возовском сельсовете Поныровского района Курской области» по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения производится в соответствии с проектом решения Собрания депутатов Возовского сельсовета Поныровского района Курской области.
    Раздел 1000 «Социальная политика»

Подраздел 1001 «Пенсионное обеспечение»
По данному подразделу предусмотрены расходы на 2025-2027 годы на выплату пенсий за выслугу лет и доплаты к пенсии  муниципальным служащим сельсовета,  исходя из ожидаемой численности получателей, определенной из численности по состоянию на 01.10.2024 года, а также среднего размера выплат на одного получателя